" e Gente N.A49X s 51l

e
@
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° DIPARTIMENTO - VIABILITA 2° DISTRETTO

Determinazione N° 257 de 24/10/2011 o

CULTURALE). CO_DICE UNICO PROGETTO: BY7HO7000790001
Approvazione stato finale e certificato dj collaudo.

Impresa: AN.CA. MA.SRL.

Contratto: in data 22/02/201 0 N® 13746 di TEPErtorio, registrato 2 Messina il 10/03/2010 al n. 142 serie I,
Atto di sottomissione N° 1: del 06/10/2010 n° 595 di rubrica.

Atto di sottomissione N° 2: rep.13859 del 20/04/2011 registrato a Messina i] 06/05/2011 al n°457 Serie I
Alto dj sottomissione N° 3; do] 3 1708/2011 n° 854 di rubrica.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Che il progetto principale, redatto in data 2170772009 (dal’ing. Antonino Sciutteri ¢ Geom. Antonina
Letizia) dipendenti della Provincia ch'ionale di Messina, é statp approvato in linea tecnica dal responsabile
del procedimento. ing. Benedetto SIDOTI PINTO con parere n° 41 del 24/08/2009, per Fimporto
complessivo di € 1.200.000,00 cosi ripartito:

A} Importo lavori: € 963.110,00
di cui per oneri per la sicurezza: € 28.893,30 )
restano a base d’asta; € 0934.216,70
B) Somme « disposizione dell’amministrazione:
1) LV.A. 20% di A) € 192.622,00
2) Spese tecniche 2% dj A) € 1926220
4) Pubbliciti gara € 25.005.80
Sommano € 236.890,00 : €_ 236.890.00

Importo complessivo € 1.200.000,00

che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento dj cui all'art. 1, comma 1152 delia legge 27 dicembre
2006 n. 296, come ripartito ai sensi deil'art. 2 del D.I. n. 9774/UDCGAB del 13 luglio 2007,

che con asta pubblica, svolta in data 12/11/2009, é rimasta aggiudicataria ["impresa AN.CA MA S.R.L.
con 1 ribasso del 7,3152%:

che il relativo contratto &’ stato stipulato in data 22/02/2010 a n° 13746 di rep. ed & stato registrato a
Messina in data 10/03/2010, al n° 142;

cke i lavori furono consegnati in data 18.12.2009 come risulta dal relativo verbale in pari data;

che in data 20.09.201 0, U direttore dei lavori, ing. Antonino SCIUTTERLI, ha redatto una perizia di variante
tecnica n°l1, aj sensi dell’ dell’art. 134, comma 9, del D.P.R. 554/1999, per I'importo complessivo di €
1.117.992,22, cosj ripartito: )



IMPORTO LAVORJ:

a base d’asta € 934.216.70

a detrarre il ribasso del 7,3152% : € 6833982

Importo netto ribassato € 865.876,88

oneri sicurezza € 28.893.30

importo netto contrattuale € 894.770,18
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

LV.A.20% € 178.954.04

Spese tecniche 2% € 1926220

Pubblicits para € _ 2500580

Sommano a disposizione € 22322204 € ___223.22204

Imparto complessivo € 1.117.99222
ECONOMIE: .

ribasso del 7,3152% € 6833982

LV.A_ sul ribasso € 13.667.96

Sommano € 82.007,78 € _ 82.007.78

Tomano € 1.200.000,00

che la stessa perizia & stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualita di R.U.P, con

parere n° 44 del 06.10.201 0;

che in data 04/02/201 1. 1] dircttore dei lavori, ing. Antonino SCIUTTERY, ha redatto una seconda perizia di
variante tecnican® 2 ¢ suppletiva, ai sensi dell’ dell’art. 134, comma 9, del D.P.R. 554/1999 con Pimpegna
delle economic di bilancio e una parte delle somme a disposizione con una maggiore spesa netta di €.

76.246,42 rispetto al contratto principale, per I'importo per Pimporto complessivo di € 1.200.000,00, cosi

ripartito:
IMPORTO LAVORI:
a base d’asta € 1.003.844,00
a detrarre il ribasso del 7.3152% € 74.164.72
importo netto ribassato € 939.679,28
oneri sicurezza £ 31.356.00
importo netto contrattyale € 971.035,28
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
ILV.A 20% € 194.207.06
Spese tecniche 2% € 19.262.20
Pubblicita gara € 1549546
Sommano a disposizione € 228.964,72 € _ 228.964.72
Importo complessivo € 1.200.000,00

che la stessa perizia & stata approvata in linea tecnica dallo sctivente, in qualita dj R.U.P,, con

parere n® 06 del 11.02.201 1;

che in data 13/05/20] 1, 1l direttore dei Javori, ing. Antonino SCIUTTERI, ha redatto una seconda perizia di
variante tecnica n® 3, aj sensi dell’ dell’art. 134, comma 9. del D.P.R. 554/1999 con una minore spesa netta
di €, 3.344,55 rispetto all’atto di sottomissione n°2, per 'importo per Pimporto complessivo di €
1.200.000,00, cosi ripartito:

IMPORTO LAVORJ:
a base d’asty € 1.010.352,00
a detrarre il ribassa del 7,3152% : € 7390927
IMporto nettq ribassato € 936.442,73
onert sicurczza € 3124800

IMPporte nctto contrattuale € 867.690,73



AN
| ““iche per la realizzazione dej mg
| ““toncessa una proroga di
/2% fChe in data 27/04/2011
Sempre con regolare verbale per compless

ha sollevato alcuna riserva;
ore dei lavori in data 31.08.2011;

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTMZIONE:

-LV.A 20%

-Spese teeniche 2%
-Pubblicita para
-indennita per conferimento a
discarica e prove dj laboratorio
Sommano a disposizione
Importo complessivo

che la stessa perizia & stata approv.
parere n° 26 del 01.07.20) I;

€ 19353815

€ 19.26220

€ 1549540

€ 400346

€ 23230927 € _ 23230027
€ 1.200.000,00

ata in linea tecnica dallo Scrivente, in qualita dj R.U.P., con

06/1 0/2010 ¢ stato rubricato al n°® 595;

che il primo atto di sottomissione del

che 1] secondo atto di sottomi
06/05/2011 al n°457 Serie I

che il terzo atto dj sotlomissione d

che Pultimazione dei lavori ¢ a
redatto in data 18.05.201 I,e g
che durante i) corso dei lavori & stata

uin

ssione rep.13859 dej 20/042011 & stato registrato a Messina i

¢l 31/08/2011 & stato rubricato al n° 854;
vvenuta in data 18.05.20] 1, come accertato dal
di, entro I termin; contrattuali;

concessa, a richiesta dell’impresa, una proroga di 60 (sessanta) giorni

relativo verbale

per I'ultimazione dei lavori in opgetto;
ggiort lavori
60 (sessanta);
i lavori furono s
ivi giorni 16 (sedici).
che la stessa impresa esecutrice non
che lo stato finale & state redatto dal dirett
che il certificato di collaud 0 € stato redatto dall’arch, Gabriele

che come rilevabile dg] Seguenie prospetto deile somme che

ospesi con regolare verhale e SOno

previsti nella perizia dj variante tecnica n.2 e suppletiva venne

stati ripresi in data 1370572011

SCHIFIT.LITI in data 18.10.2011;
Si 5010 rese nhecessarie, dell’importo
702:

complessivo originario dj € 1.200.000,00 sono residuat; € 360

Certificati di pagamento:

N°1 del 16.07.2010 di € 27754400
N°2 del 07.10.2010 gj € 256.653,00
N°3 del 21.03.2011 d; € 335.383,00
N°® 4 del 06.08.2011 gi € 9297300
Saldo in data 07.03.201] di € _4837.72

Sommano € 967.390,72 € 967.390,72
LV.A. 20% € 19347814

Competenze tecniche €  19.26220

Pubblicits € 15-440,62

Indennita per conferimento g

discarica e prove di laboratorio € 3.749 90

Sommano € 231.930.86 - €_231.930.86
Sommano €1.199.321,58
Economie € 678.42

Tornano

€ 1.200.000,00



lo stato finale redatto in data 31.08.201] dal direttore dei lavori, ing. Antonino SCIUTTERI, per
[mporto di € 967.390.72, al netto del ribasso d’asta del 7,3152%, comprensivi degli oner
irriducibili per la sicurezza di € 31.23 §,31;

il certificata di collaudo, redatto in data 18.10.20]1 dall’arch. Gabriele SCHIFILLIT] che ha
confermato Iimporto dello stato linale;

I D.URC. del 06.10.2011 con cuj lo Sportello Unico Previdenziale deila Cassa Edile di Messina
ha dichiarato che alla data del 18.05.2011- liquidazionc finale dei lavori - ’impresa AN.CAMA
S.R.L risulta regolarc con i versamenti dei contributi all’IN.P.8. di Messina ¢ alla C.E. di Mcssina e
con il versamento dei premi e accessori al’L.N.A.IL.di Messina;

CONSIDERATO

che P'importo del conto finale risulia entro 1 limiti delle somme autorizzate, presentando
sull’importo di esse, una minore spesa di € 300,01;

che, come si evinee dallo stesse certificato di collaudo, i lavori SOno stati eseguiti con la completa
0sscrvanza delle prescrizioni contrattuali e delle disposizioni impartite dal direttore de; lavori;

che dell’importo complessivo originario di € 1.200.000,00 sono residuati € 678,42;

DETERMINA

APPROVARE Jo stato finale, redatto in data 31.08.2011 dal direttore dej lavori, inp. Antonino
SCHITIERL per I'importo di € 967.390.72, al netto del ribasso d’asta del 7,3152%, comprensivi
degli oneri irriducibili per la sicurezza di € 31.238,31 ¢ il certificato di collaudo dei “Tavor di
ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della percorribilia’ hungo
laS.P.n. 161 di Alcara 1§ Fusi, attraversando i Comuni di S.Agala Mititello, Alcara Li Fusi e Longi
fino alle case Mangalaviti. (percorso turistico culturale)”, redatto in data 18.10.201 1 dali’arch.

Gabriele SCHIFILLIT I;

LIQUIDARE E PAGARE all’impresa AN.CAMA SRL la rata dj saldo di € 4.837,72 oltre

IVA. cow Pl iuo a,\;lqo'

DICﬁMRARE la presente detcrf;ﬁna esecutiva ai sensi di legge, stante I'ottenimento  del
finanziamento di cui all'art. 1, comma 1152 della Jegge 27 dicembre 2006 n. 296, come ripartilo ai
sensi delt'art. 2 del DI n. 9774/UDCGAB del 13 tuglio 2007; DD. 51/7/2 del 29/1212008 CAP.

7736.-

Il Dirigente
Ing. Benedetto SIDOTI PINTO

SORIZ N0, 10 0.0, intswc P /
T BeEen NowA T/




